
VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

© 2021 The Author. This is an open-access article distributed under the terms  of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.
org/licenses/by/4.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium,  provided the original author and source are 
credited.

9

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 391

JAROSLAV HRDLIČKA
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
HUSSITE THEOLOGICAL FACULTY OF CHARLES UNIVERSITY
 jaroslav.hrdlicka@htf.cuni.cz
THE EDUCATION AND TRAINING OF THEOLOGIANS OF THE CCSH
Abstract: In the years 1931-1939 (until the establishment of the Protectorate of Bohemia and 
Moravia) 117 theologians of the CČSH passed through the HČEBF, VŠB and again the HČEBF, of 
whom 102 completed their studies, deaconship and priesthood, and 15 theologians finished their 
studies early. Teachers and theologians of the CCHS jointly implemented the teaching programs of 
their church.
Keywords: Hus Czechoslovak Evangelical Theological Faculty; Theological University; Karel Farský; 
František M. Hník; František Kovář; Jan Blahoslav Kozák; Otakar Pertold; Gustav A. Procházka; Alois 
Spisar; Karel Statečný
THEOLOGICAL REVIEW, Vol. 92, 2021, No. 1, Number of Article 1, p. 9 – 25.
DOI: 10.14712/12117617.92.2021.1.1

Bohoslovci CČSH mezi válkami studovali ve dvou etapách na Husově českoslo-
venské evangelické bohoslovecké fakultě (HČEBF), zřízené zákonem 8. dubna 
1919 od 1. října téhož roku a na v letech 1932-34 ÚR CČSH provozované 

Vysoké škole bohoslovecké (VŠB).2 
Významné svědectví o jejich studiu během let 1931 – 1939 (do vzniku Protek-

torátu Čechy a Morava), podává od sklonku roku 1931 vedená matrika bohoslovců 
CČSH. Dle ní prošlo HČEBF, VŠB a opět HČEBF v těchto letech 117 bohoslovců 
CČSH, 102 z nich studium, jáhenství a kněžství realizovalo, 15 bohoslovců studium 
předčasně ukončilo.3 O stavu náboženských obcí CČSH, do nichž úspěšní studenti 
bohosloví směřovali, pokud se nevěnovali katechetické školské činnosti, nám své  

1 Tento příspěvek vznikl v rámci plnění programu rozvoje vědních oborů na UK HTF, Teologie jako způsob 
interpretace historie, tradic a současné společnosti (Progres Q01) v roce 2021.

2 Sbírka zákonů a nařízení státu československého, roč. 1919, částka XV, s. 267; ÚCA ČCE, fond HČEBF, Pamět-
ní kniha HČEBF, s. 1;  FARSKÝ, Karel. Bohovědné studium CČS. Český Zápas, roč. 4, č. 29, 1921, s. 1.

3 Matrika bohoslovců CČSH/CČM od roku 1931. Léta 1932-38, č. 2-118; SALAJKA, Milan. Počátky husitského 
vzdělávání a teologická práce po skončení I. světové války, In: Husitské bohosloví. Ročenka 1995, Praha: 
HTF UK, 1995, s. 37-39. Salajka zde uvádí jen část bohoslovců. Jeho seznam je neúplný.



THEOLOGICKÁ REVUE | THEOLOGICAL REVIEW
2021, Vol. 92, No. 1

10

svědectví vydává text Obvody náboženských obcí Církve československé dle stavu 
30. června 1937.4  

Pro rozhodnutí vedoucích osobností CČSH především dr. K. Farského, posí-
lat bohoslovce nové církve na HČEBF je svědecky důležitá jeho korespondence 
s římskokatolickým systematickým teologem Karlem Statečným.5 Ten v dopise 
Farskému v září 1921 uvádí, že působit bude pro CČSH jedině na HČEBF, nikoliv 
však na soukromém bohosloveckém ústavu nové církve.6

Na HČEBF se zapsal první posluchač z CČSH již pro studijní rok 1921/22, 
působili zde její pedagogové, z řkc získaný Karel Statečný (1870-1927, systema-
tická teologie, etika) a Rudolf Urban (1887-1934, praktická teologie).7 Studium 
bohoslovců CČSH zde ve dvacátých a třicátých letech minulého století postupně 
krystalizovalo. Od roku 1927 je do vyšší roviny posunulo působení Koleje ÚR CČSH 
vedené Františkem Kovářem, v rámci níž byla jím a Aloisem Spisarem přednášena 
(vedle HČEBF) část kurzů pro bohoslovce. 

Pedagogové i bohoslovci CČSH na HČEBF a Koleji ÚR CČSH společně realizovali 
výukové programy své církve. Studium bohoslovců CČSH v této první etapě časově 
zahrnovalo čtyři roky. Zkoušky z přednáškových kurzů konali bohoslovci u peda-
gogů HČEBF i Koleje ÚR CČSH. Průpravnou, první a druhou státní bohosloveckou 
zkoušku za spolupráce pedagogů HČEBF i Koleje ÚR CČSH.8 Někteří bohoslovci 
absolvovali přednáškové kurzy i na FF UK, většinou z religionistiky i dějin, a zde 
z nich skládali zkoušky. Jejich výsledky jim byly započítávány do bohosloveckého 
studia. 

Podzim 1932 přinesl dovršení úsilí ÚR CČSH o vlastní fakultu a uvedl do života 
církve nešťastný a neúspěšný projekt, Vysokou školu bohosloveckou (VŠB).9 Byla 
otevřena 26. října 1932 jako soukromý ústav církve, usilující o dodatečný státní 

4 Obvody náboženských obcí Církve československé dle stavu 30. června 1937. Praha: ÚR CČS, 1937, 83 s.; 
SALAJKA, Milan. Proces ustavování a duchovní správy náboženských obcí Církve československé husitské 
1920 – 2000, Praha: ÚR CČSH, 2003, s. 89 – 187. Přehled NO z roku 1937 využil i přehled z roku 2003.

5 ÚAM CČSH, fond dr. K. Farský, sign. A II-41, č. i. 1734, Karel Statečný – Karlu Farskému, dopisy ze 4. a 18. 
července 1921. Statečný zde Farskému doporučil nezaložit „žádnou samostatnou soukromou akademii. 
Školský ústav (…) nemůže být založen na pouhém nadšení (…).“ Doporučuje propojit bohoslovecké vzdělá-
vání nové církve s HČEBF.

6 ÚAM CČSH, fond dr. K. Farský, sign. A II-41, č. i. 1734, Karel Statečný – Karlu Farskému, dopis z 23. září 1921.
7 ÚCA ČCE, fond R. Říčan, karton 2, Seznamy přednášek na HČEBF 1924-1933. Rudolf Urban připuštěn 

k docentuře z praktické teologie CČSH 7. září 1932 rozhodnutím MŠANO č. 81376/32-N/3.
8 ÚAM CČSH, fond Kniha protokolů ÚR CČSH, Zápis ze zasedání ÚR CČSH 28. prosince 1931.
9 ÚAM CČSH, fond Kniha protokolů ÚR CČSH, Zápis ze zasedání ÚR CČSH 30. března 1932. Interně o vzniku 

VŠB rozhodlo zasedání ústředí církve na konci března 1932. V přípravné komisi pro VŠB byli patriarcha G. 
A. Procházka, biskup R. J. Stejskal, místopředseda ÚR CČSH F. Prášek a tajemník UR CČSH JUDr. V. Kloubek. 
Komise měla připravit „akademický statut, finanční stránku učiliště.“



11

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

souhlas.10 Před založením VŠB vedení církve opakovaně varoval teolog František 
Kovář, jenž byl na několik let vypuzen z ÚR CČSH. Ministerská rada vlády 2. června 
1933 vyslovila sice souhlas se zřízením školy, ta se tím však nedostala na úroveň 
státních vysokých škol.11 Studium bohoslovců CČSH na VŠB bylo zprvu nastaveno 
na dva roky, ale mělo být čtyřleté.12 Studenti měli v jeho průběhu vykonat prů-
pravnou zkoušku, dále pak první a druhou odbornou bohosloveckou zkoušku. 

Na VŠB vyučovali z FF UK dějiny řecké a římské filosofie prof. Jan Blahoslav 
Kozák, dějiny náboženství a theismus prof. Otakar Pertold.13 Prof. Kozák se po jed-
nání s vedením CČSH angažoval i pro lepší výukovou pozici bohosloví této církve 
na HČEBF.14 

Profesorem pastorální teologie VŠB se stal patriarcha Gustav A. Procházka, 
systematické teologie Alois Spisar, novozákonní vědy biskup Rostislav J. Stejskal, 
církevního práva JUDr. Vilém Kloubek, církevních a náboženských dějin Jan Plešin-
ger, mimořádným profesorem psychologie a sociologie náboženství František M. 
Hník. Na škole působili i docenti katechetiky Antonín Hradec, starozákonní vědy 
Miroslav Novák. Lektoři Jan Lomoz a Josef Pícha zde přednášeli farní administrati-
vu a liturgiku s církevním zpěvem.15

Po dvou letech vedení CČSH konečně pochopilo, že VŠB je za světové ekono-
mické krize církví dále neudržitelná. 11. dubna 1934 Ústřední rada CČSH rozhodla 
o návratu svých bohoslovců i teologů na HČEBF.16

Na podzim roku 1934 se bohoslovci i teologové CČSH na HČEBF vrátili. Vláda 
ČSR 25. ledna 1935 nařízením měnícím statut HČEBF realizovala na fakultě sekci 
CČSH, se čtyřmi stolicemi pro její pedagogy. Řádnými profesory byli jmenováni 

10 Církev čsl. má konečně svou vysokou školu bohovědnou. Český zápas, roč. 15, č. 44, 45, 1932;  Vysoká 
bohoslovecká škola Církve československé a jiných svobodných církví křesťanských v Praze. Český zápas, 
roč. 15, č. 40, 1932.

11 NOVÁČKOVÁ, Helena - SKIPALOVÁ, Alena. Katalog a rejstříky k protokolům schůzí 12. československé vlády 
(1. Malypetrovy) 2. 11. 1932 - 14. 2. 1934, Praha: NA, 2006, s. 55. Vláda o VŠB jednala 2. června 1933; 
Druhá bohovědná zkouška duchovních Církve československé. Úřední věstník CČS, roč. 12, č. 2, 1933, s. 
17 – 18.

12 Vstupní přednášky profesorů na Vysoké škole bohoslovecké Církve československé. Předneseny při zahájení 
přednášek 10. října 1932, Praha: ÚR CČS, 1932, s. 4-5.

13 ÚAM CČSH, fond Alois Tuháček, sign. A II-3, č. i. 88, Karel Statečný – Aloisi Tuháčkovi, dopis z 30. března 
1924. Vědu o náboženství pro kurzy bohoslovecké výuky CČSH na HČEBF plánoval r. 1924 již K. Statečný.

14 ÚAM CČSH, fond Kniha protokolů ÚR CČSH, Referát Františka M. Hníka na zasedání ÚR CČSH 4. listopadu 
1931. Hník referoval o Kozákově plánu přednášet bohoslovcům CČSH na do života uváděné VŠB, ale  
i o jeho nabídce intervence u ministra školství a národní osvěty Ivana Dérera o zřízení čtyř stolic pro CČSH 
na HČEBF.

15 Vstupní přednášky profesorů na Vysoké škole bohoslovecké Církve československé. Předneseny při zahájení 
přednášek 10. října 1932, Praha: ÚR CČS, 1932, s. 3-5; ÚAM CČSH, fond Kniha protokolů ÚR CČSH, Zápis ze 
zasedání ÚR CČSH 28. prosince 1931. 

16 KOVÁŘ, František. Deník z 12. dubna 1934.



THEOLOGICKÁ REVUE | THEOLOGICAL REVIEW
2021, Vol. 92, No. 1

12

Alois Spisar (věrouka, etika), František Kovář (biblistika, religionistika), patriarcha 
Gustav A. Procházka (praktická teologie). Docenturu později získal i František M. 
Hník (křesťanská sociologie). 

Mezi podzimem 1934 a podzimem 1936 bylo studium bohoslovců CČSH na 
HČEBF čtyřleté. Po tomto období postupně směřovalo k pětiletému nastavení, jež 
se ale nikdy zcela neprosadilo. Tuto možnost prodloužení doby studia je třeba 
podrobněji vysvětlit. Rok 1931 přinesl pro HČEBF návrh zkušebního řádu fakulty, 
schválený zasedáním jejího profesorského sboru 23. června 1931 a poslaný ke 
schválení MŠANO. Ten se zde ztratil. 11. července 1933 děkanát HČEBF poslal 
MŠANO nový exemplář řádu a požádal o jeho urychlené schválení, aby mohl pro 
studijní rok 1934/1935 vstoupit v platnost. S novým řádem mělo být bohoslovecké 
studium na HČEBF prodlouženo ze čtyř na pět let. Do schválení MŠANO měl platit 
jen provizorně.17 Plně začal řád platit od podzimu 1936.18 Větší část bohoslovců 
CČSH na HČEBF do března 1939 fakultu absolvovala se čtyřletým nastavením 
studia. 

Postup státních bohosloveckých zkoušek bohoslovců CČSH musel profesorský 
sbor této církve na HČEBF na jaře 1937 nastavit ve zvláštní komisi. Dělo se tak 
především pro to, že část bohoslovců absolvovala dvě léta studia 1932-1934 na 
VŠB. Komise těmto studentům vytvořila prostor k tomu, aby si žádali o umožnění 
doplňkových státních bohosloveckých zkoušek na HČEBF. Odborné bohoslovecké 
zkoušky a písemné práce bohoslovců z VŠB nebyly tedy na HČEBF automaticky 
uznávány. Profesorský sbor CČSH na HČEBF k jejich výsledkům přihlédl až v rámci 
složení doplňkových státních bohosloveckých zkoušek na HČEBF bohoslovci z VŠB. 
Tento postup prošel schválením MŠANO.19 Toto vše dokládá, jak nekompetentním 
a život mnoha bohoslovců komplikujícím bylo rozhodnutí vedení CČSH z roku 
1932 založit a provozovat VŠB. 

I se zaváděním nového zkušebního řádu museli bohoslovci CČSH v průbě-
hu studia vykonat průpravnou, první a druhou státní bohosloveckou zkoušku. 
Vysvědčení o úspěšně vykonané druhé státní bohoslovecké zkoušce prokazovalo 
odbornou způsobilost vyučovat náboženství na středních školách a učitelských 
ústavech.

Před Mnichovem se sbor pedagogů sekce CČSH na HČEBF zúžil o doc. Františ-
ka M. Hníka (křesťanská sociální etika a sociologie). Ten byl na počátku roku 1938  

17 ÚCA ČCE, fond HČEBF, Děkanát HČEBF-MŠANO, dopis z 12. května 1936, č. j. 124/36. 
18 Zkušební řád Husovy československé evangelické fakulty bohoslovecké v Praze, Praha: HČEBF, 1936.
19 ÚCA ČCE, fond HČEBF, Zápis o osmé řádné schůzi profesorského sboru 12. května 1937. Příloha k bodu 

2. zasedání Zápis prof. F. Kováře o schůzi Komise pro návrh na úpravu dokončení studia bohoslovců CČS, 
konané 26. dubna 1937. 



13

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

pozván z Manchester College v Oxfordu, aby zde ve studijním roce 1938/39 vedl 
lektorát sociologie.20

Seznam bohoslovců 1931-39. Studium ukončili:

Začátek studia podzim 1931
1. Benda František, nar. 1900, reál. gymnázium ukončil 1931 (všemi hlasy), 1. 

státní bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška prosinec 1937 a duben 1938 (dobře), kněžské svěcení 29. června 
1933 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

2. Butula Eduard, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
červen 1939 (dobře), kněžské svěcení 19. listopadu 1933 patriarcha G. A. 
Procházka a spolusvětitelé.

3. Cvrček Ladislav, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (velmi dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška srpen 1941 (dostatečně), kněžské svěcení 29. června 1933 patriarcha 
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

4. Čihal Bořivoj, nar. 1909, reálku ukončil 1928 (většinou hlasů), doplňující matu-
ritní zkouška z latinského jazyka reál. gymnázium 1934, 1. státní bohoslovecká 
zkouška duben 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 1937  
a duben 1938 (dobře), kněžské svěcení 2. dubna 1934 biskup Stanislav Kor-
dule a spolusvětitelé.

5. Hančil Jan, nar. 1906, gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní bohoslo-
vecká zkouška červenec 1932 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška říjen 
1935 a červen 1936 (dobře), kněžské svěcení 29. června 1932 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

6. Henzl Jan, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní bohoslo-
vecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 
1936 a duben 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 19. listopadu 1933 patriar-
cha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

7. Hradec Antonín, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červenec 1933 (velmi dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška prosinec 1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 1. ledna 1934 
patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

8. Hrnčíř Karel, nar. 1897, absolvoval reálku, doplňující maturitní zkouška z latin-

20 ÚAM CČSH, Kniha zápisů ze schůzí ÚR CČSH z roku 1938, Zápis ze schůze ÚR CČSH z 12. ledna 1938,  č. j. 
226/38;  Personální odbor ÚR CČSH, složka F. M. Hníka, Osobní výkaz F. M. Hník z 23. června 1950; LÁŠEK, 
Jan Blahoslav. František M. Hník. In: Slovník českých filozofů, Brno: MU, 1998, s. 181.



THEOLOGICKÁ REVUE | THEOLOGICAL REVIEW
2021, Vol. 92, No. 1

14

ského jazyka reál. gymnázium 1933 (dostatečně), 1. státní bohoslovecká 
zkouška červen 1934 (dobře), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha G. 
A. Procházka a spolusvětitelé.

9. Jurek Otakar, nar. 1908, reál. gymnázium ukončil 1928 (většinou hlasů),  
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1933 (dostatečně), 2. státní bohoslo-
vecká zkouška prosinec 1936 a duben 1937 (dostatečně), kněžské svěcení  
29. června 1933 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

10. Kalný František, nar. 1908, reál. gymnázium ukončil 1928 (všemi hlasy),  
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1933 (velmi dobře), 2. státní bohoslo-
vecká zkouška duben 1939 (velmi dobře), kněžské svěcení 29. června 1933 
patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

11. Kořínek Josef, nar. 1911, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (velmi dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1935 a duben 1936 (velmi dobře), říjen 1939 (dobře), kněžské 
svěcení 29. června 1933 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

12. Matoušek Jaroslav, nar. 1913, reálku ukončil 1931 (dobře), nevykonal doplňu-
jící maturitní zkoušku z latinského jazyka na reálném gymnáziu, bohoslovecké 
studium 1931-1933, působil jako pomocný učitel náboženství, kněžské svěce-
ní 23. prosince 1934 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

13. Minařík Josef, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (s vyznamenáním), 
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1933 (velmi dobře), 2. státní bohoslo-
vecká zkouška říjen 1935 a duben 1936 (velmi dobře), říjen 1939 (výborně), 
kněžské svěcení 29. června 1933 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

14. Mühlfeld Václav, nar. 1913, reálku ukončil 1931 (dobře), doplňující maturitní 
zkouška z latinského jazyka reál. gymnázium 1932 (dostatečně), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červenec 1933 (uznán nezpůsobilým), pak učitel nábo-
ženství CČSH.

15. Plašil Miroslav, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
srpen 1941 (dobře), kněžské svěcení 29. června 1933 patriarcha G. A. Pro-
cházka a spolusvětitelé.

16. Richter Jiří, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), studium boho-
sloví 1931-1932, 1939-1942, 1. odborná bohoslovecká zkouška březen 1942 
(dobře), 2. odborná bohoslovecká zkouška červenec 1942 (dostatečně), kněž-
ské svěcení 5. července 1942 správce církve Ferdinand Stibor a spolusvětitelé.

17. Roháč František, nar. 1912, gymnázium ukončil 1931 (s vyznamenáním),  
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovec-
ká zkouška duben 1939 (velmi dobře), říjen 1939 (dobře), kněžské svěcení  



15

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

17. června 1936 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.
18. Ryšavý Jaroslav, nar. 1902, reál. gymnázium ukončil 1923 (většinou hlasů),  

1. státní bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), kněžské svěcení  
29. června 1933 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

19. Šamánek Josef, nar. 1908, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1935 a duben 1936 (dobře), kněžské svěcení 29. června 1933 patriarcha 
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

20. Šeda František, nar. 1909, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
duben 1939 (dobře), kněžské svěcení 29. června 1933 patriarcha G. A. Pro-
cházka a spolusvětitelé.

21. Šustr Václav, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1935 a duben 1936 (velmi dobře), kněžské svěcení 19. listopadu 1933 
patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé. 

22. Wohlauf Otto, nar. 1909, reálku ukončil 1930 (všemi hlasy), doplňující matu-
ritní zkouška z latinského jazyka reál. gymnázium 1932 (dostatečně), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
prosinec 1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 29. června 1933 patri-
archa G. A. Procházka a spolusvětitelé.

23. Zázvorka Miroslav, nar. 1906, reál. gymnázium ukončil 1927 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška únor 1930, 2. státní bohoslovecká zkouška květen 1938 
(dostatečně), kněžské svěcení 6. prosince 1931 patriarcha G. A. Procházka  
a spolusvětitelé.

Začátek studia podzim 1932
24. Auer Erich, nar. 1911, reál. gymnázium ukončil 1930 (dostatečně), 1. státní 

bohoslovecká zkouška leden 1934 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
prosinec 1936 a červen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 11. února 1934 
patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé. 

25. Babický Josef, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1932 (dostatečně), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška duben 
1939 (dostatečně), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha G. A. Pro-
cházka a spolusvětitelé.

26. Bendl Jaroslav, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 
1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 24. června 1934 biskup Stanislav 
Kordule a spolusvětitelé.



THEOLOGICKÁ REVUE | THEOLOGICAL REVIEW
2021, Vol. 92, No. 1

16

27. Ceh Rudolf, nar. 1911, reálku ukončil 1931, doplňující maturitní zkouška 
z latinského jazyka gymnázium 1932, 1. státní bohoslovecká zkouška červen 
1934, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 1936 a duben 1937 (dobře), 
kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

28. Čech Jan, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), 1. státní boho-
slovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška duben 1939 
(dostatečně), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha G. A. Procházka  
a spolusvětitelé.

29. Čepek Karel, nar. 1910, reál. gymnázium ukončil 1930 (všemi hlasy), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
prosinec 1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 22. duben 1934 patri-
archa G. A. Procházka a spolusvětitelé. 

30. Drtina Vlastimil, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (s vyznamenáním), 
1. státní bohoslovecká zkouška duben 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška duben 1939 (dobře), kněžské svěcení 22. dubna 1934 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

31. Frček Vojtěch, nar. 1906, reál. gymnázium ukončil 1928 (s vyznamenáním), 
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1935 a červen 1936 (dostatečně), kněžské svěcení 29. června 
1933 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

32. Halfar Emil, nar. 1906, gymnázium ukončil 1925 (všemi hlasy), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
srpen 1941 (dostatečně), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

33. Jůzek Václav, nar. 1909, reál. gymnázium ukončil 1931 (většinou hlasů), 
1. státní bohoslovecká zkouška únor 1934 (dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška prosinec 1936 a duben 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 11. února 
1934 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

34. Klaban František, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 
1937 a duben 1938 (dobře), kněžské svěcení 23. prosince 1934 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

35. Lindner Jaromír, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 
1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

36. Malina Rudolf, nar. 1906, reál. gymnázium ukončil 1925 (všemi hlasy), 1. stát-
ní bohoslovecká zkouška říjen 1933, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 



17

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

1937 a duben 1938 (dobře), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

37. Maršík Rudolf, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1932, 1. státní bohoslo-
vecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 1937 
a duben 1938 (dobře), kněžské svěcení 24. června 1934 biskup Stanislav 
Kordule a spolusvětitelé.

38. Mikeš Hubert, nar. 1910, reál. gymnázium ukončil 1929 (všemi hlasy), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 
1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 24. června 1934 biskup Stanislav 
Kordule a spolusvětitelé. 

39. Němeček Josef, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška listopad 
1939 (dobře), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha G. A. Procházka  
a spolusvětitelé.

40. Pokorný Oldřich, nar. 1910, reálku ukončil 1928 (dobře), doplňující maturitní 
zkouška z latinského jazyka gymnázium, 1. státní bohoslovecká zkouška vyko-
nána červen 1936, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 1937 a duben 
1938 (dostatečně), kněžské svěcení 14. června 1936 biskup Stanislav Kordule 
a spolusvětitelé.

41. Prošek Antonín, nar. 1911, reál. gymnázium ukončil 1932 (dostatečně),  
1. státní bohoslovecká zkouška duben 1937 (dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška duben 1939 (dobře), kněžské svěcení 22. dubna 1934 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

42. Pucherna František, nar. 1909, reál. gymnázium ukončil 1929 (všemi hlasy),  
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1934, kněžské svěcení 5. července 
1934 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

43. Roháč Zdeněk, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (všemi hlasy), 1. stát-
ní bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška duben 
1939 (dobře), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha G. A. Procházka  
a spolusvětitelé.

44. Rohlíček Vincenc, nar. 1911, gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní boho-
slovecká zkouška leden 1934 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška prosi-
nec 1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 11. února 1934 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

45. Říha Miloš, nar. 1908, reál. gymnázium ukončil 1929 (většinou hlasů), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 
1937 a duben 1938 (dostatečně), kněžské svěcení 5. července 1934 patriar-
cha G. A. Procházka a spolusvětitelé.



THEOLOGICKÁ REVUE | THEOLOGICAL REVIEW
2021, Vol. 92, No. 1

18

46. Sporka Alfred, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, kněžské svěcení 7. října 1934 biskup 
Rostislav J. Stejskal a spolusvětitelé.

47. Svozil Karel, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1935 a duben 1936 (dobře), kněžské svěcení 29. června 1933 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

48. Škoda Adolf, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (s vyznamenáním),  
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška 
duben 1939 (dobře), kněžské svěcení 24. června 1934 biskup Stanislav Kor-
dule a spolusvětitelé.

49. Šturm Stanislav, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, kněžské svěcení 24. června 1934 biskup 
Stanislav Kordule a spolusvětitelé.

50. Urban Antonín, nar. 1909, reál. gymnázium ukončil 1928 (většinou hlasů), 
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1933 (dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1935 a duben 1936 (dobře), kněžské svěcení 29. června 1933 
patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

51. Vajsar Oldřich, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 
1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 15. července 1934 biskup Stani-
slav Kordule a spolusvětitelé.

52. Valenta Jaroslav, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (dostatečně),  
1. státní bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška 
prosinec 1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 23. prosince 1934 
patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

53. Vávra Karel, nar. 1909, reál. gymnázium ukončil 1930 (všemi hlasy), 1. státní 
bohoslovecká zkouška, 2. státní bohoslovecká zkouška prosinec 1936 a duben 
1937 (dobře), kněžské svěcení 25. března 1934 patriarcha G. A. Procházka  
a spolusvětitelé.

54. Volkman Alois, nar. 1911, reál. gymnázium ukončil 1932 (s vyznamenáním), 
1. státní bohoslovecká zkouška říjen 1934 (dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška prosinec 1936 a duben 1937 (dobře), kněžské svěcení 22. dubna 
1934 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

Začátek studia leden 1933
55. Syrovátka František, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře),  

1. státní bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška 
prosinec 1937 a duben 1938 (dobře), kněžské svěcení 12. srpna 1934 biskup 



19

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

Ferdinand Stibor a spolusvětitelé.
56. Štěrba František, nar. 1908, klasické gymnázium ukončil 1930 (většinou hlasů), 

1. státní bohoslovecká zkouška červen 1934, 2. státní bohoslovecká zkouška 
listopad 1942 (nedostatečně), kněžské svěcení 5. července 1934 patriarcha G. 
A. Procházka a spolusvětitelé.

Začátek studia podzim 1933
57. Černý Vladimír, nar. 1910, reál. gymnázium ukončil 1930 (všemi hlasy),  

1. státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře) a říjen 1936 (dostatečně), 
2. státní bohoslovecká zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 28. 
října 1937 biskup Rostislav J. Stejskal a spolusvětitelé.

58. Dembovský František, nar. 1911, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře),  
1. státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 17. října 1937 biskup Ferdi-
nand Stibor a spolusvětitelé.

59. Dvořáček Leopold, nar. 1906, reál. gymnázium ukončil 1926 (všemi hlasy),  
1. státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (s opravou), 2. státní bohoslo-
vecká zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 28. října 1937 biskup 
Rostislav J. Stejskal a spolusvětitelé.

60. Gross Maxmilián, nar. 1909, gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní boho-
slovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška říjen 
1937 (dostatečně), kněžské svěcení 24. října 1937 biskup Ferdinand Stibor  
a spolusvětitelé.

61. Hlaváček František, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

62. Hlavnička Miloslav, nar. 1908, reál. gymnázium ukončil 1929 (všemi hlasy),  
1. státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslo-
vecká zkouška říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

63. Hofbauer Antonín, nar. 1915, reál. gymnázium ukončil 1933, 1. státní boho-
slovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

64. Houska František, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.



THEOLOGICKÁ REVUE | THEOLOGICAL REVIEW
2021, Vol. 92, No. 1

20

65. Hůla Evžen, nar. 1910, reál. gymnázium ukončil 1930 (všemi hlasy), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

66. Kadeřávek Václav, nar. 1914, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (výborně), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha G. A. Procház-
ka a spolusvětitelé.

67. Kadlec Antonín, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dostatečně),  
1. státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslo-
vecká zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 7. listopadu 1937 
biskup Ferdinand Stibor a spolusvětitelé.

68. Kollert Josef, nar. 1911, reál. gymnázium ukončil 1930 (všemi hlasy), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 24. října 1937 biskup Stanislav Kordule  
a spolusvětitelé.

69. Kosinka Josef, nar. 1911, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (výborně), kněžské svěcení 31. října 1937 biskup Stanislav Kordule 
a spolusvětitelé.

70. Kracík Josef, nar. 1914, reálku ukončil 1933 (dobře), doplňující maturitní 
zkouška z latinského jazyka červen 1935 (dostatečně), 1. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká zkouška říjen 1938 
(dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka a spolusvě-
titelé.

71. Kuchař Antonín, nar. 1914, gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní boho-
slovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 31. října 1937 biskup Ferdinand 
Stibor a spolusvětitelé.

72. Langer Zdeněk, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

73. Mánek Jindřich, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (výborně), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha G. A. Procház-
ka a spolusvětitelé.

74. Matouš Jaroslav, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 



21

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

75. Mrázek Václav, nar. 1909, reál. gymnázium ukončil 1929 (většinou hlasů), 
1. státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovec-
ká zkouška říjen 1937 (výborně), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

76. Pechatý Karel, nar. 1914, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

77. Ptáček Oldřich, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

78. Smetana Jaroslav, nar. 1907, reál. gymnázium ukončil 1928 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (s opravou), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

79. Svrčina Antonín, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 17. října 1937 biskup Ferdinand Stibor  
a spolusvětitelé.

80. Trtík Zdeněk, nar. 1914, reál. gymnázium ukončil 1933 (s vyznamenáním),  
1. státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (velmi dobře s vyznamenáním), 
2. státní bohoslovecká zkouška říjen 1937 (výborně), kněžské svěcení 17. října 
1937 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

81. Ungermann Otakar, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. 
státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslo-
vecká zkouška říjen 1937 (dobře), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

82. Zeman Antonín, nar. 1911, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1937 (dostatečně), kněžské svěcení 17. října 1937 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

Začátek studia únor 1934
83. Chrobáček Gabriel, nar. 1897, klasické gymnázium ukončil 1922 (většinou 

hlasů), 1. státní bohoslovecká zkouška březen 1936 (dostatečně), kněžské 



THEOLOGICKÁ REVUE | THEOLOGICAL REVIEW
2021, Vol. 92, No. 1

22

svěcení 30. prosince 1935 biskup Ferdinand Stibor a spolusvětitelé.

Začátek studia podzim 1934
84. Bolek Emil, nar. 1915, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 

bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka  
a spolusvětitelé.

85. Čech Miloslav, nar. 1914, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

86. Čiolek Jan, nar. 1908, klasické gymnázium ukončil 1928 (všemi hlasy), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká zkouš-
ka říjen 1938 (dostatečně), kněžské svěcení 23. října 1938 biskup Stanislav 
Kordule a spolusvětitelé.

87. Fiedler Jaroslav, nar. 1913, reálku ukončil 1932 (dobře), doplňující maturitní 
zkouška z latinského jazyka reál. gymnázium 1934 (dostatečně), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1938 (dostatečně), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

88. Fousek František, nar. 1912, klasické gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. stát-
ní bohoslovecká zkouška únor 1937 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

89. Habán Ladislav, nar. 1909, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška říjen 
1938 (dostatečně), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

90. Holas Jiří, nar. 1915, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní boho-
slovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška říjen 
1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka  
a spolusvětitelé.

91. Hovádek (Horský) Rudolf, nar. 1914, reálku ukončil 1933 (dobře), doplňu-
jící maturitní zkouška z latinského jazyka reál. gymnázium 1934, 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka  
a spolusvětitelé.

92. Jůna Vojtěch, nar. 1915, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká 



23

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

zkouška říjen 1938 (dostatečně), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

93. Kalusek Bedřich, nar. 1914, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

94. Kubeš Karel, nar. 1915, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

95. Marceluch Lev, nar. 1915, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (s opravou dostatečně), 2. státní bohoslo-
vecká zkouška říjen 1938 (dostatečně), kněžské svěcení 28. září 1938 patriar-
cha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

96. Nygrýn František, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška únor 1937 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

97. Pudich Karel, nar. 1914, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní boho-
slovecká zkouška říjen 1936 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

98. Stanošek Bohumil, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška 
říjen 1938 (dobře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé. 

99. Štefánek Jan, nar. 1915, reál. gymnázium ukončil 1934 (dobře), 1. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1936 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška říjen 
1938 (dostatečně), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka 
a spolusvětitelé.

100. Švec Jaroslav, nar. 1914, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní boho-
slovecká zkouška říjen 1936 a únor 1937 (dostatečně), 2. státní bohoslovecká 
zkouška říjen 1938 (dostatečně), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha  
G. A. Procházka a spolusvětitelé.

101. Vicherek Oldřich, nar. 1910, klasické gymnázium ukončil 1931 (dobře),  
1. státní bohoslovecká zkouška říjen 1936 a únor 1937 (dostatečně), 2. státní 
bohoslovecká zkouška říjen 1938 (dostatečně), kněžské svěcení 28. září 1938 
biskup Ferdinand Stibor a spolusvětitelé.



THEOLOGICKÁ REVUE | THEOLOGICAL REVIEW
2021, Vol. 92, No. 1

24

Začátek studia únor 1935
102. Černohorský Václav, nar. 1912, reálku ukončil 1932 (dobře), doplňující matu-

ritní zkouška z latinského jazyka reál. gymnázium 1935, 1. státní bohoslovecká 
zkouška únor 1937 (dobře), 2. státní bohoslovecká zkouška únor 1939 (dob-
ře), kněžské svěcení 28. září 1938 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé.

Bohoslovci, kteří předčasně ukončili studium:

Začátek studia podzim 1931
1. Matuška Mojmír, nar. 1913, reálku ukončil 1931 (dobře), doplňující maturitní 

zkouška z latinského jazyka reál. gymnázium 1934 (dostatečně), v říjnu 1935, 
po přerušení bohosloveckého studia, je ukončil.

2. Novák Karel, nar. 1909, reál. gymnázium ukončil 1931 (dobře), 1. státní boho-
slovecká zkouška červen 1933 (dobře), 28. června 1933 zemřel.

3. Svoboda František, nar. 1909, reálku ukončil 1928 (většinou hlasů), bohoslo-
vecké studium od října do prosince 1931, pak je ukončil.

4. Šíma Jaroslav, nar. 1914, reálku ukončil 1931 (dobře), doplňující maturitní 
zkouška z latinského jazyka akademické gymnázium 1932, v dubnu 1933 
ukončil bohoslovecké studium.

5. Šimůnek Jaroslav, nar. 1911, reálku ukončil 1929 (většinou hlasů), doplňující 
maturitní zkoušku z latinského jazyka nerealizoval a v dubnu 1933 ukončil 
bohoslovecké studium.

6. Touš František, nar. 1912, reálku ukončil 1931 (dobře), doplňující maturitní 
zkoušku z latinského jazyka nerealizoval a v říjnu 1932 ukončil bohoslovecké 
studium.

Začátek studia podzim 1932
7. Mrnka Jaromír, nar. 1910, reál. gymnázium ukončil 1929 (s vyznamenáním), 

bohoslovecké studium započal říjen 1932, pro nemoc ukončil květen 1933.
8. Vodička František, nar. 1913, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), v únoru 

1933 ukončil bohoslovecké studium. 
9. Zatloukal Vladimír, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1932 (s vyznamená-

ním), v studijním roce 1933/34 léčebný pobyt v sanatoriu, zemřel na TBC.

Začátek studia podzim 1933
10. Dohnal Josef, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), 1. státní 

bohoslovecká zkouška březen 1936 (s nutnou další opravou Nového Zákona), 
jáhenské svěcení 17. června 1936 patriarcha G. A. Procházka a spolusvětitelé, 
v září 1936 ukončil bohoslovecké studium.



25

VÝCHOVA A VÝUKA BOHOSLOVCŮ CČSH 
1931 - 39

11. Zavřel Metoděj, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), v prosinci 
1934 ukončil bohoslovecké studium.

Začátek studia podzim 1934
12. Jetmar František, nar. 1912, reál. gymnázium ukončil 1933 (dobře), v říjnu 

1935 ukončil bohoslovecké studium.
13. Kastner Stanislav, nar. 1908, reálku ukončil 1926 (s vyznamenáním), doplňková 

maturita z latinského jazyka reál. gymnázium 1927 (dostatečně), v listopadu 
1934 ukončil bohoslovecké studium.

14. Kejklíček Augustin, nar. 1905, reál. gymnázium ukončil 1925 (dobře),  
1. státní bohoslovecká zkouška duben 1939 (dobře), pak ukončil bohoslovecké  
studium.

15. Kůstka Jiří, nar. 1914, reál. gymnázium ukončil 1932 (dobře), v říjnu 1935 
ukončil bohoslovecké studium.21

V předposledním roce prvorepublikového Československa 1937 byla obnove-
na žádost profesorského sboru HČEBF na MŠANO o inkorporování této fakulty do 
svazku UK. Dřívější dvě žádosti byly realizovány 13. června 1921 (č. 239/21) a 12. 
ledna 1923 (č. 26/23).22 Navázat na tuto žádost z obou nástupních fakult HČEBF 
bylo možné až na sklonku roku 1989.     

Svěcení řady bohoslovců z 28. září 1938 symbolicky završilo etapu dějin CČSH 
za první republiky, předznamenalo krátkou etapu jejích dějin za druhé republiky  
a pak vznik Protektorátu Čechy a Morava.

21 Matrika bohoslovců CČSH/CČM od roku 1931. Léta 1932-38, č. 2-118. Ne vždy jsou údaje úplné. Někdy 
chybí výsledky maturitních, či 1. státních bohosloveckých zkoušek.

22 ÚCA ČCE, fond HČEBF, Profesorský sbor HČEBF-MŠANO, dopis z 10. února 1937. Argumentováno bylo 
důvody 1) Formálními: HČEBF je jménem i strukturou principiálně součástí UK; 2) Kulturními a vědeckými: 
Náboženství je podstatnou složkou života národů; Teologie je ve styku s ostatními vědními obory; 3) Vnit-
rostátními: HČEBF slouží řadě církví; 4) Mezinárodními: V Evropě i USA jsou bohoslovecké fakulty součástí 
univerzitních organismů. 


